
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE INCONFIDENTES 
 

RUA ENGENHEIRO ÁLVARES MACIEL, 190, CENTRO, INCONFIDENTES/MG 
CEP: 37.576-000 - CNPJ: 18.028.829/0001-68 

TELEFONE: 35 3464 1000 - E-MAIL: prefeitura@inconfidentes.mg.gov.br 

 

TAMENLI
B

E
R

TA
S

QUA
SERA

DECRETO Nº 1.961, 31 DE OUTUBRO DE 2022. 

 

Abre crédito suplementar, em favor de Unidades 

Orçamentárias do Executivo Municipal, no valor 

de R$ 608.787,44, para os fins que especifica. 

 

 A Prefeita do Município de Inconfidentes, Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições 

conferidas pelo inciso IV, do artigo 61, da Lei Orgânica Municipal, com base no artigo 42 da Lei 

Federal nº 4.320/1964 e autorizada pela Lei Municipal nº 1.429/2022, 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º Fica aberto crédito suplementar no valor de R$ 608.787,44 (seiscentos e oito mil, 

setecentos e oitenta e sete reais e quarenta e quatro centavos), em favor de Unidades Orçamentárias 

do Executivo Municipal, com as seguintes dotações orçamentárias: 

 
CLASSIFICAÇÃO FICHA CÓD APLIC VALOR 

02.01.00.04.122.0001.2001-MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DA PREFEITA    

   3190 11 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 745 02.000.000 13.535,15 

   3190 13 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 746 02.000.000 2.774,71 

02.02.00.04.124.0001.2003 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CONTROLE INTERNO    

   3190 11 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 747 02.000.000 5.346,35 

   3190 13 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 748 02.000.000 1.114,94 

   3390 08 - OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 749 02.000.000 92,38 

02.03.00.02.061.0001.0001 - MANUTENÇÃO DO CONVÊNIO COM O TRIBUNAL DE JUSTIÇA    

   3190 11 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 750 02.000.000 3.021,36 

   3190 13 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 751 02.000.000 619,38 

02.03.00.04.062.0001.2004 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE ASSESSORIA JURÍDICA    

   3190 11 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 752 02.000.000 5.977,66 

   3190 13 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 753 02.000.000 1.225,42 

02.03.00.28.846.0000.0002 - CUMPRIMENTO E GESTÃO DE SENTENÇAS JUDICIAIS    

   3390 91 - SENTENÇAS JUDICIAIS 686 02.000.000 19.654,01 

02.04.00.04.122.0001.2005-MANUT. ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO ADMINISTRAÇÃO    

   3190 04 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 754 02.000.000 5.298,59 

   3190 11 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 755 02.000.000 23.185,81 

   3190 13 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 756 02.000.000 4.885,67 

   3390 08 - OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 758 02.000.000 646,66 

02.04.00.04.122.0001.2007 - AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO PARA OS SERVIDORES MUNICIPAIS    

   3390 46 - AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 544 02.000.000 2.614,00 

02.04.00.06.122.0001.0005 - MANUTENÇÃO DO CONVÊNIO COM A POLÍCIA CIVIL    

   3190 11 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 759 02.000.000 4.407,86 

   3190 13 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 760 02.000.000 941,48 

   3390 08 - OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 762 02.000.000 184,76 

02.04.00.28.272.0000.0007 - FOLHA DE PAGAMENTO DE PENSIONISTAS    

   3190 03 - PENSÕES 763 02.000.000 7.302,39 

02.05.00.04.122.0001.2012 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO DEPTO. DE LICITAÇÕES    

   3190 04 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 764 02.000.000 3.025,63 

   3190 11 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 765 02.000.000 16.350,14 

   3190 13 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 766 02.000.000 3.351,78 

02.06.01.04.129.0001.2014 - MANUTENÇÃO ATIV. SETOR TRIBUTAÇÃO E FISCALIZAÇÃO    

   3190 11 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 768 02.000.000 12.253,00 

   3190 13 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 769 02.000.000 2.511,86 

02.06.02.04.121.0001.2015-MANUTENÇÃO ATIV SETOR CONTABILIDADE E TESOURARIA    

   3190 11 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 772 02.000.000 15.417,33 

   3190 13 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 773 02.000.000 3.160,56 

02.07.06.12.364.0006.2041 - MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR UNIVERSITÁRIO    

   3190 11 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 776 02.000.000 5.542,72 

   3190 13 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 777 02.000.000 1.164,96 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE INCONFIDENTES 
 

RUA ENGENHEIRO ÁLVARES MACIEL, 190, CENTRO, INCONFIDENTES/MG 
CEP: 37.576-000 - CNPJ: 18.028.829/0001-68 

TELEFONE: 35 3464 1000 - E-MAIL: prefeitura@inconfidentes.mg.gov.br 

 

TAMENLI
B

E
R

TA
S

QUA
SERA

CLASSIFICAÇÃO FICHA CÓD APLIC VALOR 

02.09.01.08.122.0001.2055 - MANUT ATIV ADMINISTRATIVAS DA ASSISTÊNCIA SOCIAL    

   3190 11 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 780 02.000.002 6.128,62 

   3190 13 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 781 02.000.002 1.275,31 

   3390 08 - OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 782 02.000.002 92,38 

02.09.02.08.244.0011.2058 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS SOCIOASSISTENCIAIS CRAS    

   3190 04 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 783 02.000.002 10.622,01 

   3190 11 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 784 02.000.002 5.508,40 

   3190 13 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 785 02.000.002 1.400,17 

   3190 16 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 786 02.000.002 1.229,36 

   3390 08 - OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 787 02.000.002 92,38 

02.09.03.08.243.0011.2060 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CONSELHO TUTELAR    

   3190 11 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 788 02.000.002 7.096,60 

   3190 13 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 789 02.000.002 1.421,79 

   3390 08 - OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 790 02.000.002 12,32 

02.10.01.23.695.0013.2063-MANUTENÇÃO ATIVIDADES DO SETOR IND. COM. E TURISMO    

   3190 11 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 791 02.000.000 2.407,67 

   3190 13 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 792 02.000.000 493,57 

02.10.02.13.392.0014.2065 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SETOR DE CULTURA    

   3190 04 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 793 02.000.000 1.733,69 

02.11.00.27.812.0015.2067 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE ESPORTE E LAZER    

   3190 04 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 799 02.000.000 3.819,90 

   3190 11 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 796 02.000.000 8.256,01 

   3190 13 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 797 02.000.000 1.790,93 

   3190 16 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 798 02.000.000 387,87 

   3390 08 - OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 800 02.000.000 92,38 

   3390 30 - MATERIAL DE CONSUMO 692 02.000.000 2.000,00 

02.12.00.20.122.0017.2070-MANUT. ATIV. DEPTO. AGRICULTURA E GESTÃO AMBIENTAL    

   3190 11 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 801 02.000.000 9.148,15 

   3190 13 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 802 02.000.000 1.875,38 

   3190 94 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 829 02.000.000 7.199,91 

02.12.00.20.606.0017.0026 - TRANSF FIN PROG ASSIST TÉCN EXTENSÃO RURAL-EMATER    

   3190 04 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 803 02.000.000 1.733,69 

02.12.00.20.606.0017.1032 - AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA    

   4490 52 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 830 02.064.001 140.554,38 

   4490 52 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 832 02.064.006 101.310,14 

   4490 52 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 836 02.060.001 2.170,92 

02.13.01.04.122.0001.2072 - MANUTENÇÃO ATIV. ADMINISTRATIVAS DEPTO. DE OBRAS    

   3190 11 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 804 02.000.000 14.114,32 

   3190 13 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 805 02.000.000 2.931,32 

   3390 08 - OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 806 02.000.000 184,76 

02.13.02.15.451.0018.2074 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE VIAÇÃO E URBANISMO    

   3190 04 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 807 02.000.000 13.275,08 

   3190 11 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 808 02.000.000 28.789,18 

   3190 13 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 809 02.000.000 6.274,42 

   3190 16 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 810 02.000.000 1.405,06 

   3190 94 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 828 02.000.000 1.292,89 

   3390 08 - OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 811 02.000.000 739,04 

   3390 30 - MATERIAL DE CONSUMO 705 02.000.000 4.000,00 

02.13.02.26.782.0019.2076 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE ESTRADAS VICINAIS    

   3190 04 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 812 02.000.000 4.493,48 

   3190 11 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 813 02.000.000 18.723,42 

   3190 13 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 814 02.000.000 3.881,50 

   3190 16 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 815 02.000.000 1.009,34 

   3390 08 - OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 816 02.000.000 646,65 

02.13.03.15.452.0020.2078 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE LIMPEZA PÚBLICA    

   3190 04 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 817 02.000.000 4.041,41 

   3190 11 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 818 02.000.000 10.072,31 

   3190 13 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 819 02.000.000 2.211,63 

   3190 16 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 820 02.000.000 580,73 

   3390 08 - OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 821 02.000.000 369,51 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE INCONFIDENTES 
 

RUA ENGENHEIRO ÁLVARES MACIEL, 190, CENTRO, INCONFIDENTES/MG 
CEP: 37.576-000 - CNPJ: 18.028.829/0001-68 

TELEFONE: 35 3464 1000 - E-MAIL: prefeitura@inconfidentes.mg.gov.br 

 

TAMENLI
B

E
R

TA
S

QUA
SERA

CLASSIFICAÇÃO FICHA CÓD APLIC VALOR 

02.13.03.15.452.0020.2079 - MANUT. ATIVIDADES DO VELÓRIO E CEMITÉRIO MUNICIPAL    

   3190 04 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 822 02.000.000 2.100,34 

   3190 11 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 823 02.000.000 1.664,57 

   3190 13 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 824 02.000.000 341,23 

   3390 08 - OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 826 02.000.000 184,76 

TOTAL 608.787,44 

 

Art. 2º Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o artigo anterior, decorrem 

do superávit financeiro apurado no Balanço Patrimonial do exercício de 2021, nas fontes a seguir 

especificadas, conforme o inciso I, do § 1º, do artigo 43, da Lei Federal nº 4.320/1964, combinado 

com o parágrafo único do artigo 8º e com o inciso I, do artigo 50, da Lei Complementar nº 101/2000: 

 
FONTE DESCRIÇÃO VALOR 

00 Recursos Não Vinculados de Impostos 364.752,00 

60 
Transferência da União da parcela dos Bônus de Assinatura de Contrato de Partilha de 

Produção 
2.170,92 

64 Transferência Especial da União 241.864,52 

TOTAL 608.787,44 

 

Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Inconfidentes, 31 de outubro de 2022. 

 

 

 

 

ROSÂNGELA MARIA DANTAS 

Prefeita Municipal 


